

深圳市同益实业股份有限公司

2023年度财务决算报告

深圳市同益实业股份有限公司全体股东：

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及公司相关制度的规定，深圳市同益实业股份有限公司（以下简称“公司”）编制了《2023年度财务决算报告》，现将2023年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023年度公司财务决算情况

（一）2023年度合并会计报表委托鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）审计。经注册会计师审计，认为本公司的会计报表已经按照《企业会计准则》和《企业会计制度》的规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度经营成果和现金流量，并为本公司2023年度会计报表出具了审计报告。

（二）主要财务数据和指标

单位：人民币元

指 标	2023 年度	2022 年度	增减幅度
营业总收入	3,256,298,292.39	2,715,067,578.63	19.93%
营业利润	52,329,168.69	27,185,203.35	92.49%
利润总额	40,976,351.29	27,246,808.20	50.39%
净利润	28,145,852.49	21,743,187.89	29.45%
归属于上市公司股东的净利润	26,045,504.47	15,273,897.14	70.52%
基本每股收益	0.14	0.08	75.00%
加权平均净资产收益率	2.48%	1.46%	1.02%
期末总资产	2,333,753,743.62	2,118,597,738.14	10.16%
期末归属于上市公司股东的所有者权益	1,067,720,080.68	1,034,919,898.23	3.17%
期末股本（股）	181,918,573.00	181,918,573.00	0.00%
期末归属于上市公司股东的每股净资产	5.87	5.69	3.16%

（三）报告期内公司财务状况及经营成果

截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 233,375.37 万元，比年初增加 10.16%；总负债 124,840.54 万元，比年初增加 16.86%；净资产 108,534.83 万元，比年初增加 3.34%，其中归属于上市公司股东的所有者权益为 106,772.01 万元，比年初增加 3.17%。

报告期，公司实现营业收入 325,629.83 万元，比上年度增加 54,123.07 万元，增

幅 19.93%；营业总成本开支 322,911.68 万元，比上年度增加 53,694.81 万元，增幅 19.94%，主要是营业成本开支 303,389.51 万元，比上年度增加 21.06%；销售费用开支 6,240.66 万元，比上年度下降 3.94%；管理费用开支 8,580.84 万元，比上年度增加 11.13%；研发费用开支 1,671.49 万元，比上年度增加 27.02%；财务费用开支 2,521.83 万元，比上年度下降 9.76%；2023 年度实现营业利润 5,232.92 万元，比上年度增加 92.49%；实现净利润 2,814.59 万元，比上年度增加 29.45%，其中归属于上市公司股东的净利润 2,604.55 万元，比上年度增加 70.52%，实现基本每股收益 0.14 元，比上年度增加 0.06 元。

（四）公司财务状况及经营成果分析

1、资产负债分析

（1）截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产 233,375.37 万元，比年初增加 21,515.60 万元，增幅为 10.16%，主要是货币资金、预付款项、其他应收款、存货、其他流动资产、在建工程、其他非流动资产的增加。

其中公司年末流动资产 156,681.53 万元，比年初增加 5,056.70 万元，增幅为 3.34%。其中货币资金增加 18,868.27 万元，交易性金融资产下降 2,059.52 万元，应收票据下降 6,692.22 万元，应收账款下降 8,520.05 万元，应收款项融资下降 2,701.3 万元，预付款项增加 1,687.27 万元，其他应收款增加 1,599.40 万元，存货增加 2,561.59 万元，其他流动资产增加 313.25 万元。

公司年末非流动资产 76,693.85 万元，比年初增加 16,458.9 万元，增幅为 27.32%。其中长期股权投资下降 2,536.31 万元，其他权益工具投资下降 515.80 万元，固定资产下降 1,488.50 万元，在建工程增加 25,117.16 万元，使用权资产下降 2,114.58 万元，无形资产下降 1,100.81 万元，长期待摊费用下降 1,225.41 万元，递延所得税资产下降 31.09 万元，其他非流动资产增加 354.24 万元。

（2）公司年末总负债 124,840.54 万元，比年初增加 18,011.73 万元，增幅为 16.86%。

其中公司年末流动负债 90,009.31 万元，比年初增加 469.35 万元，增幅为 0.52%，其中短期借款增加 15,832.30 万元，应付票据增加 4,358.00 万元，应付账款下降 17,486.62 万元，应付职工薪酬增加 516.03 万元，应交税费增加 9.52 万元，其他应付款下降 4,514.79 万元，合同负债增加 1,746.13 万元，一年内到期的非流动负债下降 219.72 万元，其他流动负债增加 228.49 万元。

公司年末非流动负债 34,831.23 万元，比年初增加 17,542.38 万元，增幅为 101.47%，

其中长期借款增加 17,668.40 万元，租赁负债下降 1,183.94 万元。

(3) 公司年末股东权益 108,534.83 万元，比年初增加 3,503.87 万元，增幅为 3.34%，主要是资本公积下降 149.18 万元，其他综合收益增加 666.12 万元，盈余公积增加 70.43 万元，未分配利润增加 2,692.65 万元，少数股东权益增加 223.85 万元。

2、经营成果分析

(1) 公司 2023 年度营业收入合计 325,629.83 万元，比上年同期增加 54,123.07 万元，增幅 19.93%。

(2) 本年度营业成本为 303,389.51 万元，比上年同期增加 52,769.17 万元，增幅 21.06%。

(3) 本年度销售费用 6,240.66 万元，比上年同期减少 255.89 万元，降幅 3.94%。

(4) 本年度管理费用 8,580.84 万元，比上年同期增加 859.36 万元，增幅 11.13%。

(5) 本年度研发费用 1,671.49 万元，比上年同期增加 355.52 万元，增幅 27.02%。

(6) 本年度财务费用 2,521.83 万元，比上年同期减少 272.66 万元，降幅 9.76%。

(7) 2023 年实现利润总额 4,097.64 万元，比上年同期增加 1,372.95 万元，增幅 50.39%。

主要系报告期内，随着消费类电子、手机及移动终端等终端消费需求回暖迹象显现，公司持续丰富产品线、开拓销售渠道、扩充客户群、调整产品结构、提升市场份额，在消费电子市场实现较好销售收入，经营规模有所提升；同时持续实施降本增效措施，加强费用管控，销售费用和财务费用同比下降，另外公司为提升资产周转效率，本年度处置了部分非流动性资产取得一定收益，综合盈利能力有所提高。

3、现金流量分析

2023 年度现金及现金等价物净增加额为 16,796.76 万元，增幅为 50.68%，年末现金及现金等价物余额为 49,939.40 万元。

(1) 本年度经营活动产生的现金流量净额为 16,155.61 万元。

其中经营活动现金流入 335,556.64 万元，主要系收到客户回款；经营活动现金流出 319,401.03 万元，主要系采购商品支付款项。

(2) 本年度投资活动现金流量净额为-26,616.78 万元。

其中投资活动现金流入 9,612.61 万元，主要系本期出售聚赛龙股份和赎回到期理财产品；投资活动现金流出 36,229.39 万元，主要系本期三大基建项目投入。

(3) 本年度筹资活动现金流量净额为 27,045.48 万元。

其中筹资活动流入 90,677.73 万元，主要系取得银行借款；筹资活动现金流出 63,632.26 万元，主要系归还银行借款。

特此报告。

深圳市同益实业股份有限公司

二〇二四年四月二十九日